
 
 

 

 
 
 
 
 
 

VAI TAVA PILSĒTA KĻŪS PAR 
EIROPAS VIEDĀ TŪRISMA ZAĻO 
PIONIERI?  
 

FAKTU LAPA  
 

 



 

   
2 

 
 
VAI TAVA PILSĒTA KĻŪS PAR EIROPAS VIEDĀ 
TŪRISMA ZAĻO PIONIERI? 

 
 

Eiropas Komisija izsludina jaunu konkursu, lai piešķirtu titulu “Eiropas Viedā tūrisma zaļais pionieris 
2024”. Šīs balvas mērķis ir apbalvot mazākus galamērķus, kas ir īstenojuši veiksmīgas stratēģijas 
ilgtspējīga tūrisma veicināšanai, izmantojot videi draudzīgu pārejas praksi. 

“Eiropas Viedā tūrisma Zaļais pionieris” ir konkursa “Eiropas izcilākie tūrisma galamērķi” (EDEN) pēctecis 
, ko Eiropas Komisija pirmo reizi ieviesa 2007. gadā kā iniciatīvu, lai apbalvotu netradicionālus un jaunus 
ilgtspējīga tūrisma galamērķus Eiropā. Tā ir līdzvērtīga Eiropas Viedā tūrisma galvaspilsētas balvai, kas tiek 
piešķirta mazākiem un ilgtspējīgiem galamērķiem. 

Galamērķim, kas demonstrēs visveiksmīgākās stratēģijas vai pasākumus ilgtspējīga tūrisma veicināšanā, 
izmantojot videi nekaitīgu pārejas praksi, un pārliecinās Eiropas Žūriju ar aizraujošu programmu gadam, 
kurā tas iegūs šo titulu, tiks piešķirts “Eiropas viedā tūrisma Zaļā pioniera 2024” tituls. 

 

 

 

PAR KO IR ŠĪ INICIATĪVA? 
 
 

Eiropas Viedā tūrisma Zaļais pionieris ir Eiropas Komisijas īstenota ES iniciatīva, kas veicinās Eiropas kā 
tūrisma galamērķa atpazīstamību un izveidos tīklu, lai apmainītos ar paraugpraksi starp Eiropas 
galamērķiem. 

Pēdējos gados Eiropas tūrisma politika ir virzīta uz ilgtspējīgiem ceļojumiem, ko nosaka gan ceļotāju, gan 
vietējo kopienu pieaugošais pieprasījums un gaidas. Lai gan Covid-19 pandēmija pēdējos gados bija 
paralizējusi ceļošanu, tā bija arī unikāla iespēja pārkārtoties, mainīt kultūras domāšanas veidu un kļūt 
izturīgākiem. 

Tūrisma nozare ir trešā lielākā sociālekonomiskā darbība ES, un tai ir izšķiroša nozīme izaugsmes, 
nodarbinātības un kohēzijas veicināšanā. Tai ir milzīgs potenciāls attīstīties vēl vairāk, uzlabojot tūristu 
pieredzi, radot jaunas partnerības un sadarbības iespējas, kā arī stiprinot ilgtspējību un inovācijas Eiropas 
pilsētās un reģionos. 

Apbalvojot paraugprakses piemērus ilgtspējīga tūrisma jomā, Eiropas Savienība vēlas veicināt videi 
draudzīgus pārejas risinājumus un sekmēt ilgtspējīgāku un inovatīvāku tūrisma modeli. 

 
 
 
 
 
 
 

Pieteikšanās tiešsaistē SmartTourismCapital.eu 
līdz 2023. gada 5. jūlijam plkst. 17:00 pēc Viduseiropas laika. 



 

   
3 

 
KAS PADARA PILSĒTU PAR ZAĻO PIONIERI? 

 
 

Zaļā pioniera pilsēta šajā konkursā tiek definēta kā pilsēta, kas: 

īsteno videi nekaitīgas pārejas risinājumus, lai kļūtu par ilgtspējīgu tūrisma galamērķi 

pārvalda/aizsargā savus dabas resursus, pilnībā ievērojot vides un bioloģiskās daudzveidības 
prasības  

izmanto savu teritoriālo, sociālo un cilvēkkapitālu tūrisma nozares izaugsmei, pilsētas labklājībai 
un iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai 

 
 

KĀPĒC JŪSU PILSĒTAI BŪTU JĀPIESAKĀS, LAI KĻŪTU PAR 
EIROPAS VIEDĀ TŪRISMA ZAĻO PIONIERI? 

 
“Eiropas Viedā tūrisma Zaļā pioniera 2024” tituls sniegs unikālu iespēju vienu gadu saņemt mērķtiecīgu 
komunikācijas un zīmola veidošanas atbalstu no nozares ekspertu grupas. Ar plašu komunikācijas 
pasākumu palīdzību uzvarētājs tiks iekļauts ilgtspējīga tūrisma galamērķu kartē un kļūs pamanāms kā zaļā 
viedā tūrisma pionieris ES. 

Papildus balvai pilsēta saņems arī lielu individuāli veidotu skulptūru, kas tiks novietota pilsētas centrā, 
tādējādi sniedzot atbalstu ilgtspējīgam tūrismam. 

Papildus citiem ieguvumiem šīs pilsētas reklāmas aktivitātes tiks atbalstītas ar īsu prezentācijas video, 
uzsverot tās sasniegumus, un izstādē vērienīga ES tūrisma vai ceļojumu gadatirgus laikā. 

Tituls “Eiropas Viedā tūrisma Zaļais pionieris 2024” ļaus labākajai pilsētai būt par iedvesmu citiem tūrisma 
galamērķiem Eiropā, uzlabot pilsētas kā kvalitatīvu ceļojuma galamērķa tēlu, piesaistot tūristus un 
veicinot ilgtspējīgu ekonomisko izaugsmi. 

 
 
 

KAS VAR PIEDALĪTIES? 
 

Konkursā var piedalīties pilsētas, kas: 

atrodas ES dalībvalstī vai ārpus ES esošajās valstīs, kuras piedalās COSME un Vienotā tirgus programmās1 

iedzīvotāju skaits ir no 25 000 līdz 100 000. Mazākām valstīm, kuru kopējais iedzīvotāju skaits ir 
mazāks par 1 miljonu, pieteikties var reģioni ar vairāk nekā 5 000 iedzīvotājiem 

 
Lūdzu, izlasiet Guide for Applicants, lai uzzinātu sīkāku informāciju par atbilstību kritērijiem.  
 

 
1 Albānija, Armēnija, Bosnija un Hercegovina, Īslande, Kosova, Moldova, Montenegro, Ziemeļmaķedonija, Serbija, 

Turcija, Ukraina un Apvienotā Karaliste https://ec.europa.eu/docsroom/documents/39579; kā arī Īslande, 
Lihtenšteina un Norvēģija https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-
2027/smp/guidance/list-3rd-country-participation_smp_en.pdf 



 

   
4 

 
 
 

KĀ TIKS IZVĒLĒTS UZVARĒTĀJS? 
 

Pieteikšanās tiks izsludināta 2023. gada maijā, pieteikties būs iespējams līdz 2023. gada jūlijam. 
Priekšatlases posmā visi derīgie pieteikumi tiks novērtēti atbilstoši neatkarīgu ekspertu sagatavotiem 
apbalvošanas kritērijiem. Balstoties uz vērtējumu, komisija izveidos īsu sarakstu ar ne vairāk kā 4 pilsētām, 
kuras tiks uzaicinātas prezentēt savu kandidatūru Eiropas Žūrijai, kas izvēlēsies Eiropas Viedā tūrisma Zaļo 
pionieri 2024. gadā. 

 
Lūdzu, izlasiet Guide for Applicants, lai uzzinātu vairāk informācijas par pieteikšanās prasībām un 
vērtēšanas sistēmu. 

 
 
 

SVARĪGI DATUMI 
 
 
 

Konkursa izsludināšana: 2023. gada 5. maijs 

Pieteikšanās termiņš: 2023. gada 5. jūlijs līdz plkst. 17:00 pēc Centrāleiropas laika 

Vērtēšanas periods: 2023. gada jūlijs – augusts 

Finālistu saraksta izziņošana: 2023. gada septembris 

Eiropas žūrijas sanāksme un apbalvošanas ceremonija:  2023. gada novembris/decembris 
 
 
 
 
 
 

VAIRĀK INFORMĀCIJAS: 
 
Lūdzu, izlasiet GUIDE FOR APPLICANTS SmartTourismCapital.eu 

Sazinieties ar mums info@SmartTourismCapital.eu 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 


